sp̄m̄ p̄p̄ie cōtulit ita ut nō t̄m̄ aulib̄
p̄uānalib̄ suis futura p̄dicet s̄ip̄ato
u theodosio quos ex̄tu belli haberet et
quib̄ modis capet de tyrān̄s et q̄ ē
ruptioes ḡetū barbaracū passuōes
set sepe p̄dit Et alim̄ tyrānū cū
mi H̄o sciendū q̄ sicut narrat paulū
dracōn̄ l̄o u. in historia rōnoz arbo
gastis de quo iam d̄m̄ i post mortē
valētianū eugenū tyrānū creauit
ut sc̄z eugenū nomē imp̄atoris haberet
et ip̄emet agēt imp̄ū erat at̄ aul̄toz
serdidissim̄ p̄doloz et v̄iosissim̄
et v̄r̄ cōsilio audacia pot̄at q̄ mu
nit̄ cōt̄ant at̄ v̄ndiq̄ inuās iur
tas q̄ copias a rōnoz p̄sion̄s l̄ am̄
lis barbaroz Igit̄ eugenū atq̄ ar
bogastes cū instructa aul̄ alpū in
s̄ia tenent theodosiā ex̄ps̄ abi i sop
m̄ i orōe totā noctā exegit et l̄r̄ sa
ret se a suis defūctū se q̄ nō igno
raret ab hostib̄ in̄septū fiduciā
h̄t arma sumēs signo aul̄as signū
p̄ho dedit at̄ se i bellū et si nemo
sequetur victor futurū iūsit nā cō
sulū ioh̄es anathorita cū victoriū
hostes s̄p̄sponderat Cū ad cōgressi
onē victū eet vehemēs turbo a p̄te
theodosi i ora hostiū ruit q̄ et sp̄m̄
la ab eius p̄te missa pot̄et hostiū
figit. sp̄cula hostiū expulit nec mo
ra p̄ua suoz data strāge theodosio
se hostis ex̄itū p̄stravit eugenū
captū et infecit ē arbogastes se ma
ni occidit De ista victoria h̄m̄
satis i c̄m̄astica historia l̄o u. et in
historia t̄p̄tita l̄o u. Adnotat v̄o
ad p̄p̄itū paulū dracōn̄ et s̄it̄ orō
suis v̄sus claudiam poete q̄ beat̄
auḡa h̄c ponit Iste claudianū poe
ta ḡetū duo volūa edidit quoz
p̄m̄ū vocat̄ maiḡ & 2m̄ minū s̄ ista
v̄s̄a s̄ut i maiorū ubi agit de theodo

beatus ambrosius ingressu civitatis sicut dicitur
et cum publice penitentem copulet vix per
multos gemitus et lacrimas ac mirabilia
humilitatis indicia eius primas suscipiens
theodosius vero in omnibus quae volebat sicut
ambrosius imponere devote et humiliter obediens
reconsiliatus est civitati

Primo de iam citata illa responsione in
hoc tractatu videtur quod beatus augustinus
quod fuit librorum precedentium materia et quod dicitur
in tribus libris inter quos sit est in primis
quibus libris sequentibus Et facit duo in
capitulo quod primo ostendit se in precedentibus libris
sufficiens mixtum suum probasse 20. Quia
tres partes quondam prescriptio et loquacitate
verborum loquentium reprehendit de quibus
videtur infra Non optant quod eis non
expedit et vult dicit quod eis non expedit
eis esse ea quae sepe fecerunt quod omnino caret ratione
et ideo non optent ea esse et addit facile
est enim augustinus videtur ostendisse qui tamen non
habet facile est ut homo garrulus videatur
augustinus ostendisse si licet hoc videatur aliam non
propter hoc eis qui diligenter considerant ea quae
dicitur sic videbitur Et infra Primo studio
poetae sine hoc quod studeat defendere partes
aliquas solum huius studium ad hoc quod possit
invenire ipsam veritatem Et infra et quasi
satira et poetica dicitur enim poeta quasi sa
tura sicut per se huius est huius a quibus
vicina finaliter caput nec veritatem eis pos
simus quomodo de sarba Et infra Quod a
it nullus de quodam qui peccandi licentia
seu appellabatur 20

Incapit libet sextus Cap. primu.

Dumque superius libris
hic incipit liber sextus
in quo de diis seu con
deos incipit novus tractatus
Nam in precedentibus quibus libris proba
vit beatus augustinus quod cultus multorum deorum non

conferat ad felicitatem seu prosperitatem vite
presentis In his vero quibus libris sequentibus
ostendit quoniam conferat ad felicitatem vi
te future **¶** Ad intelligendum vero processum
augustinus observat in his quibus libris
videndum est quod deorum duplex est divisio Una
quam augustinus ponit supra hoc est deorum
quorum auctor est sicutola pontifex qui dicitur
est omni generis deorum a poetis traditum
aliud a principibus civitatis et aliud a
philosophis Et sicut hoc est duplex theologia scilicet
poetica civilis et philosophica et naturalis quae divisio
est etiam varronis ut patet infra hoc est
20. **¶** Primo beatus augustinus disputat contra
theologiam poeticam et civilem 20. contra phi
losophicam et hoc facit vix huius **¶** Secunda divisio
seu distinctio deorum est quod aliqui sunt dii
plebei quasi inferiores et alii sunt dii
maiores seu maiores et selecti et superiores
dicitur selecti quasi scilicet electi Et per istam
distinctio supra hoc est 20. vix et 20.
¶ Primo disputat contra deos plebeios et
principales inter eos 20. contra deos selectos
et hoc facit in vix huius **¶** Liber vero sextus
isto continet de vix capitula In quorum primo
facit duo quod primo permittit quodammodo quod
phenomenon 20. **¶** Ceterum quibus ferat dicitur
sequitur sicut tractat et principale mixtum
In primo autem duo facit nam primo tractat
quod acta sunt in preterito ostendit quod actum sit
sufficiens et forsitan plusquam nunc fuit contra
eos posuerunt multitudinem deorum colenda
propter adipiscendam felicitatem vite presentis
dum tamen illi contra quos disputatum est volu
erunt rationem acquiescere et non perantare et
nam pertinacibus nulla tractat propter sufficiens
20. **¶** Nunc ergo quoniam demum ostendit quod
in futuro tractatum restat agendum est et a
quo sit incipendum et cum quibus negotium
facilius sit faciendum et cum philosophis et huius
quod aliquid sapienter de veritate qui videtur
et si non audeat publice probare errorem
populi tamen aliquo modo ostendit se errorem populi displicere

Et infra Ceterum quod fecit dicitur Hic in
 apicibus augustinus persequitur principale intentum
 suum in hoc libro intendens probare quod dum ple-
 be non possunt vite eterne felicitate con-
 ferre de quibus dicitur multa dea sunt superius
 eto in duobus capitulis papue ac tunc vni-
 us et xii et xiii et xiiii. Et probat augustinus
 in residuo huius capituli intentum suum per
 y dicitur varronis qui ut super patuit huius
 eto ca. xii ita distribuit singulis de-
 or istorum officia quod est deusibile petere ab
 vno iudice quod pertinet ad officium alterius
 vixit a iuribus quod sunt decem aquarum
 vni et ita videtur hoc usum dignum sic
 ea repugnancia quod profertur in iure the-
 atro ut puoret homines ad usum istum si
 non habebant in potestate sua vite et vi-
 ui si vnum sit in potestate liberi et bachii
 qui tamen non potest dare aquam non est vni-
 mile quod possit dare vitam eternam. Unde
 dicit augustinus In vno peritissimum illi scilicet
 varro qui de auctoritate et pericia como-
 dat ut patet sequenti capitulo. Et infra Ro-
ne ille ordinantes dicitur nuphas
 faciles et ad cactinos et usum quod non
 pite quas fentiles dicebant deas
 in veritate erat deones. Deones vero
 qui illud ut homines de nocte ducunt
 eos per vana tunc occidit homo in fol-
 sa tunc alud infortunium s' accidit
 abeodit tunc cactino et usum. Et inf-
 ra doctis sollece et varrone ut su-
pra ho eto ca. xii patet et ponit hic
scit et primum tunc de solo varrone lo-
quetur plerumque per singula. Vel ideo loquitur
plerumque quod erat alii qui varronis doctrina
probabat ut patet in sequenti capitulo. Et
infra Quod si tunc de regno. Hic
probat augustinus suum intentum per ea quod super
ius ho eto probata sunt. Probatur tamen su-
per ibi quod dum falsi non potest dare regnum
aliam quod multo magis non potest
dare vitam eternam et felicitatem. Et inf-
ra cum propterea. Hic excludit quodam-
modo que possit dari ad argumentum in

factum videtur quod dicitur maiestate deorum
 dare ita modicum bonum sicut est regnum
 terrene. Et excludit hoc augustinus quod licet
 veni sit quod apices et culmina regni ter-
 res sunt contemnerendi in rei veritate tunc
 modica tamen ipsi dii non sunt digni ut o-
 ra mittant. Et infra Ad quasi ple-
beos et quasi deos procan de dicitur ple-
beis sunt multa dea super ho eto ca.
vii. De dicitur vero procan et maioribus
deis est ibi ca. vi. Et infra Hic accidit
Hic 2o probat augustinus intentum suum et fa-
at tale rationem. In prima igitur agitur con-
qui dicunt multos deos colendos pro-
bona futura per hoc vitam et non pro-
bona presentis vite quod con hoc satis dis-
putatum fuit in quibus libus precedentibus
tamen ponamus quod ita sit sicut illi dicunt
quorum dea repbamus in libus illis
puta quod quilibet deus possit expleere
officium suum. Puta dea iuuetas possit
dare robur iuuenibus et fortuna bar-
bata barbas tunc officium est dare bar-
bas. Idem non propter hoc ipsi pre-
dicant vitam eternam nec aliquid bonum in
futura vita ubi nec est iuuetas nec
barba quoniam magis causa sua officium
ex quo exple non potest ut patet de his
qui colunt eos qui non magis reputant
ca quod dicunt esse in potestate deorum quos
colunt quod alii non colentes. In fortu-
na barbata non vestit barbas malas
et macillas cultorum suorum nec causa quod
colunt ea propter hoc sunt glabri et sine
barbis.

Deis varro varrone. In hoc ca-
ro ostendit quoniam auctis fuit v-
ro apud alios septores ut per hoc pa-
teat quod non iure adducatur in testimo-
con conos cultores multorum deorum et
quod si destituit suam suam de dicitur destit-
it cultus deorum conorum. Sicut at mar-
ty varro s' m' aisebui tunc augusti na-
cia impij anno xv' ppe nonagenarius
mout. Et quo patet quod ipse causa tunc iulij

ita
 ptan

causis vixit et tpe belloz auliu et ita
cyro qui fuit tpe iulij cesaris et var
ro cognoscuerunt facit aut in hoc
ca^o duo qz pmo ondit qite cuputa
tionis fuit 2^o i Itē inqz vir tantis
ingenuo ondit qz qm conia pt ipe
de de male senserit Prmi vob ondit
ca p dca tullij qz terentij Tullij em
in libris achademiis valde comedat
varrone Sūt aut tres libri achade
micoz tullij in quoz p^o tullij dicit
illud qd hic allegat aug^o Et infra
Et in eis libris Hic notat aug^o v^m
tullij de varrone nā tullij tenent doc
trina achademiicoz p^o qz qui negat
om̄ rerū cūctudine ut p^oz in libris
achademiis et tū loquēs de varro
cū oī cūctudine cōmendat cū dicit
sine vlla dubitatioe doctissim^o et ita
tullij ē sue opinioni cōtinus Et in
fra In primo aut libro Intellectus
eorz qz hic dicit tullij patet ex hys
qz hic dicit aug^o in ca^o seq^o ubi
materia libroz varronis cōmēorat
Et infra Itē inqz vir tanta ingē
Itē ondit aug^o qz conia pt varro
ne male sensisse de dyb rōnoz h^o
at p^o conia pmo qz multa cōtēp
nēda et detestanda scribit de hys et
nō ē vesitē qz tanta sentiret in cor
de suo talia posse ēē vera qz dicit
se timere ne dy percat a meōis ho
minū et māt et ideo libros scripsit de
dyb ut eoz meōia maneat apud
bonos et hoc dicit magis ēē vtilē qz
qz metella et encaō fecerūt qui sez
exulerūt deos de incendio et tū tūa
legēda pōdit de dyb et nō occulta
ut sicut alij qui sacra deoz occulta
verē iudicā oīm sapientia valde re
pugnat et iō vide^o qz alit senserūt qz
sēpserūt si qz nō audebat p^o tēp^one
indomē et legē amū dare expmē id
qd de dyb sensit ideo ea qbz moue

bat ad male sentiendū de p^ois exp^o sic
spe comedande religionis De metello
vob quo extulit bestā de incendio dū
fuit sup h^o 2^o ca^o xvij De enca ca^o
quo alit deos penates de incendio dū
tū fuit sup h^o p^o ca^o 2^o

Quadragesima et vniū libros
hoc ca^o 3^o arguit v^o aug^o
cont^o deoz cultu ex libris varronis Et
facit duo qz pmo nūm tradit opomē
disantioez libroz varronis 2^o i In hac
tota serie ex ordine libroz ex et causa
om̄s iūctit cōi deos Prmi ad p^omi
dicit aug^o en scripsisse xij libros In q^o
xx tractat de rebz huānis et eoz p^omi
ē qz p^omi reliquos vob xxij dū
dit s^o qz q^oz materias de quibz agit
s^o qz q^oz senarios libroz De rebz vob
dimis scripsit postea xv libros quoz p^o
ē p^omialis residuos vob xv libros dū
dit s^o qz q^oz materias in quinqz tenari
os libroz Et infra Terentius de xv v^o
sacoz Itē xv hebāt spēale ara sacoz
et perat sacis Itē ca^o sicut dicit aug^o
h^o v^o pmo cū dy imortales cōtulē
sūt ad libros sibillinos tū ad oraculū
adūt Et infra Itē ut i vno eoz de
satellis altero de sacis eoz dicit
ferrea fuit int^o satellas et eoz sicut
mō int^o capellas puatas qz de seruit^o
vni domū l^o facie et etnas eoz nā in
satellis colebat^o dy penates quos qz
int^o deuotioez suā s^o elegit aut feat
Dicit acba^o h^o 2^o de religioibz qz sa
tellū ē locū puqz de sacra^o cū ara
vob sacre erant loca in qbz publice
leba^o dy loca vob religiosa sūt ubi est
sepultura ca^o si nō sit ibi satellū vel
replū ut p^oz infra De verū dūi sicut
infra Qui dedit cōsecratioez altē sac
puata Cōsecratio ē actū sacerdotis quo
aliquid cōsecrāt si sacra puata et pub
lica dicebant^o ea qz p^omiēbat ad cultū
deoz puatoz et publicoz sicut libri
ornamēta silachoz et ipā silachia et

sacra et hmoi Et infra Du certi d
 os certos vocat eos quoz officiu erat
 certu ul origo l' institutio eia cia tu
 sacra eoz erat de ordine plebicoz
 deoz na distinguit eos varo con d
 os papuos Du incerti erat officiu qz
 l' institutio incerta erat sicut per m
 fra h^o vii ca^o xvij Et infra In hac
toti serie Hic incipit augu con deos
 ondes q a nullo deoz quos distinguit
 varo pt homo sperare vita etna et
 h^o q ul' instituti sut ab hoibz l' a de
 moibz no bonis na sicut ipi greci et
 alij cultores deos vocat aliquos deo
 nes bonos a demoibz malis ut pbat
 p dicta varronis Est aut hic sacru
 q demon in greco s^m ysid^o viij ethi
 ca q si perit et futuroz psonis Un
 apud eos distinguit deones i cacho
 deones et calodemones. r malos deo
 nes et bonos cachos em idē i qd malu

Aronis credo cofiantis iiij.
 In hoc ca^o eto cofirmat bis au
 go hoc qd supra dixerat comiendo
 de meo varronis videt q varro
 nle senserit de dyb conoz qd quib
 no audebat pala exprime dedit tu
 hoc subtilit intellige Et facit augu
 in hoc ca^o duo q pmo recitat dea v
 ronis et postmodu ibi Aut em deoz
na ex illis dictis arguit ad portu
 suu Ubi eia facit duo q pmo pbat
 intentu suu ex dab varronis q recita
 in hoc ca^o 2^o Ita se libroz pbat intē
tu a dictis eius de recitatis sup h^o
2^o ca^o xvij